10. De oblationibus & alijs ecclesiasticis iuribus.

Quia autem de oblationibus & alijs ecclesiasticis iuribus emissa est constitutio illius inclyti Imper. D. Alexij Comneni, ad suggestionem quorundam diaconorum, qui curam patriarchalium monasteriorum susceperunt à patriarchali magnificentia, quæ subscriptionem habebat, Decembrem mensem quintæ indictionis: scito eam hæc ad verbum continere.

Obseruationem & correctionem animæ lapsuum constat habere sanctissimum ius temporis patriarcham tam in liberis monasteriis quam in traditis & donatis, & iis quæ ad administrationem vel dispensationem data sunt. Ius enim habet subeundi & correctandis

delicta animæ, & secularia & publica monasteria, & vt semel dicam, omnia quæ sunt sub eius regione, siue sint patriarchalia, siue Imper. & quæ sunt sui iuris. Et in propria quidem quæ superiores patriarchæ ad incrementum non elocabant, absque impedimento, quando volent, ingrediuntur, siue ipse per se, siue eius suasionem, quem ipse ex ecclesiasticis elegerit, & ea per scrutari, dignum esse statuerit. Libera autem & sui iuris monasteria, quando ad sanctissimum dominum meum & patriarcham delictum in monasterio factum peruenit, siue alioqui ex fama aliquorum vel etiam vnum audiuerit, tunc, vt dictum est, ingrediuntur, & perscrutabitur delicta animæ etiam si is qui dixit, nolit subire probandi periculum. Homo enim Christianus, quando aliquid factum audiuerit, debet hoc dicere communi patri & antistiti. fortasse enim non vult hoc subire periculum. & propter eiusmodi causam, delicta animæ in obseruata & in correctâ relinquere, est hoc valde absurdum, nullo quocumque scripto Imp. vel patriarchali hoc prohibente. Sed monasteria quidem debent non innouata conseruari in perscrutationibus eorum qui mittuntur, nullo inde sumptu dato. Tunc enim animæ delictorum correctio faciliè si Deus volet, fiet. In monasterijs autem non solum alia animæ delicta inquirunt, sed etiam an dissoluta sint vel dissoluantur, in parte vel in vniuersum, ab iis qui ea accipiunt. & si inueniet in iis aliquas fieri diminutiones, cogit eos qui ea detinent restituere, quemadmodum accipiunt, & secundum monasterij facultates. Sed in illis quidem qui propter inopiam non sufficiunt ad statum in quo ea accipiunt, quæ sunt quidem effecta meliora & aucta, cum rectè se habeant, non minuuntur, sed manebunt vt se habent. Qui autem ea detinent quæ sunt illis tradita, vt regimen & administrationem ad tempus suscipiant, & eis damnum afferunt, si nolint in eum quem acceperunt statum ea restituere, eis auferantur, nec ab iis quæ habent scriptis inueniuntur, eis dato conuenienti die præfinito. Interea autem dum penderet terminus, debent obseruari an ipsi eorum de in integrum restitutione operibus vacent, vt ostensum est. Tum enim etiam terminus seruabitur. Renuntiationes autem, quoniam præter canones dantur & accipiuntur, omnino cessabunt: & qui accipere vel dare inuentus fuerit, si est quidem monasterij præfectus, ex præfectura expellatur: si autem beneficiarius, à monasterio expelletur. Quæ autem ab iis qui ad tonsuram veniunt, si sunt offerentium spontanea voluntate oblationes, suscipiuntur, & describentur in breuiario monasterij, de iis quæ offeruntur etiam sanctissimo patriarchæ cognitione data: et si ij qui habent monasteria, documenta habeant de accipiendis renuntiationibus & oblationibus, & in lucri faciendis, hoc enim cessare nunc debet, & fieri quemadmodum dictum est superius. Sed etiam seruata oblationes non debent alienari prætextu documentorum. Porro autem non solum cura animarum monachorum, sed etiam ipsorum secularium, incumbit sanctissimo patriarchæ: & quando viderit aliquem secularium sitientem propriam salutem, quomodo continget prohiberi patriarcham, quominus in monasterio eum collocet ad salutem animæ eius qui accedit: citra vllum enim impedimentum, sanctissimo patriarchæ licebit collocare, quam charitatis, licet documenta habeant. Præterquam si iubet sanctissimus meus dominus fraternitatis vltim accipere secularium aliquem vel etiam monachum ex alio monasterio ab eo differente: ne det seculari vel externo monacho monachatum, & grauetur monasterium adolphato. si enim grauetur, omnino deerit monachis qui sunt intus & pro mercede fieri iudicium. Si autem accedit laicorum quispiam, qui est omnino inops & pauper, ad sanctissimum meum dominum, vel ex antistitibus, qui suos thronos perdidit, & sunt inopes, & voluerit statuere vt is victum capiat à ditiori aliquo monasterio, hoc rectè faciet, non supra facultates numeri eorum qui sunt ordinati, monachi enim, qui sunt intus, debent præferri cæteris omnibus ea quæ sunt sibi necessaria capienda.

ii. De foro clericorum, & de iudice per scriptum prohibito causam ad se transmissam discutere.

Si vero partitio inter aduersarios fuerit, & alterum mundani status esse appareat, alter in sacrum clerum allegetur: actor foro rei per omnia subiacebit, & vterque ad competens iudicium abibit: nisi si quando tribunal Imperatorium aliquis requirit. Tunc enim omni-

bus cessantibus Imperatoria maiestas litem diiudicabit, & decidet controuersiam. Verum huius aureæ bullæ segmentum, quod statuit, vt quicumque ad qualecumque tribunal trahuntur, si imperatorij tribunalis auditorium requirant, admittantur: irritum factum est ex posteriore iussione eiusdem Imperatoris domini Alexij Comneni, quæ euulgata est mense Maio, indictione 3. & statuit post proœmium in hæc verba, *prescribit* igitur omnibus vobis, qui iudicij præestis, Imperatoria mea maiestas, ne vnquam posthac vlli obtemperetis rescripto, quod iudicium quæpiam iudicium ad ipsum transmissum exercere prohibeat, tamen si cinnabari subsignatum sit, tamen si cereæ bullæ sigillum habeat, sed si quidem post libelli oblationem intra viginti cognitionis dies, qui in iudicium pertractus est, dimissionem Imperatoris nostræ maiestatis impetret, quæ alterum iudicem illi cui prius causa transmissa est, adiungat: in vnum conueniant constituti iudices, & legitimam decisionem controuersijs imponant. Si vero viginti dierum tempus decurrerit, ne alter iudex admittatur (quoniam hoc etiam legi videtur) neque verò prætextu, quod fortasse postmodum statui possit, vt causa ad Imperatoris maiestatis tribunal introducat, nullo modo, quo minus iudicium ferat, impediatur: sed transmissam sibi controuersiam ad legis præscripta exactè decidat: vt tamen litigator, si se iniuria affectum putet, à prouocatorio iudicio ne utique excludatur. Atque hoc omnes vos iudices cognoscentes, nitimini commissas vobis lites seruare, & legitimam illis finem imponere. Non vult enim Imperatoria mea maiestas, vt posteaquam ex iussione ipsius ad iudicem quempiam controuersia transmissa fuerit, per cuiusmodicumque posterius scriptum, quod controuersiam ad Imperatoriam meam maiestatem introduci mandet, cognitio impediatur: sed vt illa apud eundem iudicem, aut (vt superius dictum est) iudices, intra viginti cognitionis dies cum ipso datos, vsque ad finem, ita vt subtrahi non possit, procedat: ac post iudicium finitum ei qui fortasse iniuria se affectum putabit, facultas sit vt per prouocationem aliud tribunal imploret, aut potentis nostræ audientiam requirat.

MANVELIS COMNENI  
siue Emanuelis.

i. De executoribus testamentorum.

**M**ense autem Martio, indict. 14. facta est Nouella sancti nostri Imperatoris domini Manuelis Comneni, quæ partim hæc statuit: cum his hoc etiã, ijs quæ antè scripta sunt sciendo coniungimus. Multi homines in extremis suis dispositionibus procuratores siue executores eorum quæ prescripserunt relinquunt, iisque Christo, dulci isto ac mundo salutari nomine, heredes scripto, rerum suarum dispensationem atque administrationem iniungunt. Hoc autem videntur facere, cum pauperibus substantias suas diuidi præcipiunt. Quum enim mendicans accipit, astat Christus, ac vnã cum illo manum porrigit. Quatenus namque, inquit, vni ex minimis hæc fratribus fecistis, mihi fecistis. Iubemus igitur vt quando huiusmodi procuratorie dispensationes, & in pijs causis distributiones, quæ ad animæ rectum ductum ac pupillorum, senum atque pauperum educationem & exhibitionem tendunt, proponuntur: in his iudiciorum protelationes, atque qui hinc existunt inanes temporum decursus, locum non habeant. Contingit enim hinc, vt defunctorum animæ damnum subeant, & communis omnium boni vtilitatisque causa late leges commutentur in contrarium. Tum neque iustum esse Imperatoria mea maiestas iudicat, vt qui ordo in reliquis iudicij obtinet, etiam in istiusmodi vsurpetur: sed vt talium specierum ambiguitates confestim soluantur: neque libellus detur, & cognitio in tres aut summum quatuor dies differatur: nulla iudiciaria dilacione introducenda, quid cuique iure competat, disquiratur: citra omnem dilacionem vtrique pars acceleratur: atque vt quid iuris se habere putet, proponat, exigatur: tumque demum per breue tempus, in mensem fortè vnum aut etiam alterum extendendum, res in controuersiam deducta, prout iudicij visum fuerit, conuenienter dirimatur: in sua sede ac soliditate firmiter maneant leges, quæ non mox à defuncti morte, sed post aliquot dierum decursum successores ipsius

ipsum in iudicium trahi statuunt: quemadmodum quæ huc pertinent, fufius in Basilicis tractata sunt. Si verò procurator ad dilationem vergere videatur, eaq; euertere do lo deprehendatur, nec quemadmodum testator præcepit, procrastinationes necesse faciat: a rerum defuncti procuratore ac dispensatione remoueat: eaque quibus Imp. statuerit iniungatur: aut si is fortè peregrè sit, præfectus vr̄bis vna cum sanctissimo ecclesiæ æconomio res illas procuret ac dispense: qui de his quæ in huiusmodi speciebus administrarunt, Imperatori, aut (si fortassis hic peregrè erit) sanctissimo patriarchæ rationem reddere debebunt. Non tamen prout Imperator iusserit, defuncti voluntas adimplebitur.